⁴ Capitulaire de 864, art. 18 : *In fiscum nostrum vel in quamcunque immunitatem aul alicujus potentis potestatem vel proprietatem.*

⁵ Marculfe, II, 5 : *In potestate et dominatione.* — *Diplomata*, n° 300 : *Ad jus et dominationem vestram revocetur possidendum.* — Marculfe, II, 11 : *Dominationem et potestatem.* — *Formulæ Senonicæ*, 25 : *In jure et dominatione.* — *Codex Laureshamensis*, n° 12 : *In jus et dominationem S. Nazarii trado.* De même n° 15 et suiv. ; n° 156 : *In proprietatem et dominationem.* — *Diplomata*, n° 186 : *In jus et dominationem basilicæ.* N° 565 : *In suo jure vel dominatione.* N° 599 : *Ut eorum maneat possessio vel dominatio.* N° 404 : *Monachi in eorum jure, perpetua dominatione, possideant.* — *Formulæ Turonenses*, 7 : *In potestate vel dominatione*, 16 : *In tua potestate vel dominatione.* — *Lindenbrogianæ*, 1 : *Quidquid nostra videtur esse possessio vel dominatio.* — *Senonicæ*, 51 : *Quantumcunque videtur esse mea possessio vel dominatio.* — *Codex Laureshamensis*, 12 : *Mea possessio vel dominatio.* On sait que dans la langue mérovingienne *vel* n'est presque jamais une disjonctive, et a le sens de *et*. — *Codex Fuldensis*, 55 : *De meo jure in jus et dominationem ecclesiæ transfundo.* 174 : *Transfundo de meo jure in jus et dominationem ecclesiæ.* — *Codex Laureshamensis*, 25, 24 : *In jus ac dominationem* ; 56 : *Ex jure et dominatione nostra in jus et dominationem vestram.*

romain¹ ; en voici une autre relative au même objet, qui est dans le recueil de Lindenbrog et où le donateur livre sa terre avec des formes symboliques qui paraissent franques² ; toutes les deux déclarent que la propriété est perpétuelle et qu'on pourra faire de cette terre tout ce qu'on voudra³. Un donateur, dans la formule 40 du recueil d'Anjou, cite la Loi romaine ; un autre donateur, dans la septième formule du recueil de Lindenbrog, cite la Loi salique ; et tous les deux font une donation de même nature et presque dans les mêmes termes⁴. La constitution de dot suivant la Loi salique, exprimée dans trois formules, produit les mêmes effets relativement à la propriété foncière que la constitution de dot exprimée dans trois autres formules suivant la Loi romaine⁵. Rapprochez la formule de vente du recueil de Marculfe et celle du recueil de Tours ; la vente produit les mêmes effets dans l'une et dans l'autre⁶. On pourrait multiplier à l'infini ces parallèles ; il en ressortirait toujours que les deux races avaient alors la même conception du droit de propriété et l'exerçaient de la même façon.